CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SELIEr4RAUA EUCAÇAO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 01/ 2021 - [EM FRANCISCO PORCIANO FERREIRA

O Diretor Escolar da [EM Francisco Porciano Ferreira, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o

disposto no Edital N° OO9I2O2iISEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//202 1.

Art. 2° As carências existentes na EEM Francisco Porciano Ferreira são as constantes na

tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA! COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA
-

HORARIA

SEMANAL

Educação Física 4h

Geografia 4h

História 8h

ia série (EM), turma "A, B, C e D"; Química 4h

manhã.
Física 4h

Matemática 24H

Núcleo, Pesquisa e Demais Práticas

Sociais
1 6h

Eletiva: Futsal 2h

P série (EM), turma "A, B, C e D";
Eletiva: O Valor do Amanhã 2h

_________________________________

Eletiva: Círculo de Diálogo e Cultura

de Paz

___________

2h

manhã.

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SCREARADA EDUCAÇÃO

Eletiva: Botânica 2h

Eletiva: Matemática Básica I 2h

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes:

. LEO JAN ES TOMAZ DE SOUZA

• CARLEIA SAMPAIO MENESES DA COSTA

• NADIA CRISTINA FREITAS RIBEIRO

• WIDERLEY DOS SANTOS NASCIMENTO

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na EEM

Francisco Porciano Ferreira, situada na Rua Manoel José da Costa, SIN, das 08:00 horas

às 11:00, das 13:00 às 17:00 horas.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE -

CONTEUDO
CURRICULAR

Educação Física Práticas corporais e o movimentar-se

Geografia Clima e Atmosfera

Remos Africanos e Povos Nativos da

História América: relação de poder na diversidade

sociocultural dos remos.

Química Substâncias e Misturas

Física Forças

Matemática Funções Afins

Núcleo, Pesquisa e Demais Práticas Apresentação da proposta e da metodologia

Sociais do Núcleo

A História do futsal: principais teorias sobre
Eletiva: Futsal

sua origem

a
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SEtiARÁUA EDUCAÇAO

Eletiva: O Valor do Amanhã Entender o ser humano como um ser social

Eletiva: Círculo de Diálogo e Cultura de

Paz

O que são os Círculos de Diálogos e

Construção de Paz

Eletiva: Botânica Conceitos gerais sobre espécies vegetais

Matemática Básica I Expressões Numéricas

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores De 18 a 22/10/2021.

Resultado da Solicitação de Inscrição 25/10/2021.

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 29/1 0/2021.

Apresentação do Plano de Aula de forma presencial 01/11/2021/ 09:00 horas

Resultado da Primeira Etapa 03/11/2021.

Análise de Currículos 08/11/2021.

Resultado Preliminar da Seleção 09/11/2021.

Recursos ao Resultado Preliminar 10 e 11/11/2021.

Resultado Final da Seleção 12/11/2021.

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 16/11/2021

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma de

forma presencial na EEM Francisco Porciano Ferreira, situada na Rua Manoel José da

Costa, S/N, das 08:00 horas às 11:00, das 13:00 às 17:00 horas.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SLCRTARAUA EDUCAÇÃO

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 100 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Canela Costs

Diretbra Escolar Marco 18 de outubro de 2021
D.O.E 11/05/2018

Mat 30457218

Assinatura do(a) Diretor(a) Escolar